Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Fornax inuidiæ pectus est diabeli, proinde illam non vidit. D. Ioannes inter ea, quæ sunt in mundo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

S. 3. Fornax iniustis peccatis est diaboli, proinde illam non vidit D. Ioannes inter ea, quae sunt in mundo.

Quis est hic? Hoc est quæstio genuina, quam obicit inuidia, & bellè declaratur illo tractatu, quem edidit D. Cyprian, de illo **D.His.** **Inc. 5. Ep.** **ad Galat.** **vitio.** Cui titulum prænominavit: *De zelo & li-*
L de zelo & li-
liore: tam doctè compositum, vt D. Hieronymo non satisfuerit illum vocare optimum in superlativo gradu, sed insuper additum *(valde)*, quod phrasim Latinæ videatur inconcinnum, *Scripsit librum valde optimum,* & licet terminum hunc non admittat phrasim Latina, cum tamen operis meretur excellencia: Fuit in eo mens D. Cypriani probate, simul & declarare, quān
Hom. 46. **in Gen.** perniciolum sit illud vitium, & ex eo nos docere, ac mouere, vt omni illud studio ac labore evitemus; Ad hoc illud præsupponit principium: Inuidiam, proprium esse peccatum diabolo: Ob eam cauam, ait, vocatur à Spiritu S. Inuidia diaboli: q. d. Inuidia quod peccatum proprium est diabolo, eo modo, quo dicimus, *Misericordia Dei*, vt declareremus misericordiam esse virtutem propriam Deo, vixione quæ sit ex eius visceribus purissimè procedens, in eis genita, quasi in propria officina. Ita *Inuidia diaboli*, significat inuidiam, propriam esse diabolo, profusam in eius visceribus fornace, creatam quoque ac genitam ex propria sua malitia, eiusque similiam. Ob quam rationem eriam à D. Chrysostom. dicitur *Primum diaboli inuentum*: peccatum, quod inueniunt tantum poterat in visceribus Satanae. Huius illa est ratio: eo quod peccatum illud nullum moriorum boni nec parvum, nec magnum habeat respectu eius qui illud committit.

Voluit celestis illa Aquila, D. Ioannem intelligo, totius mundi peccata describere, & ea ad tres reduxit seu contraxit categorias. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita. Quidquid in mundo mali est culpæ, nascitur ex concupiscentia, id est, ex aliquius boni affectu. Omnia vero bona reuocantur ad tres species, sicut ex D. Ambros. doctrina probat D. Thom. **Lib. 1. de** **Vite, honestum, delectabile.** Omnia mundi critica mina committuntur, ex prætentione aliquius horum bonorum, vel virilis, ut sunt diuitiae, bona, hereditates: & hoc est, *Concupiscentia oculorum*, vel boni honesti, ut sunt dignitates, ho-

notes, status, officia, cathedralæ, præminentia. Et hæc sunt *Superbia vita*. Vel boni delectabilis, ut sunt delicia carnales, sensualitatem in cibo & potu, vel auctibus in honestis; & hæc sunt: *Concupiscentia carnis*. Posset quisquam obire: Non videtur integra hæc diuisa: dabo enim ego, & aliud vitium, quo nullum horum bonorum prætenditur: hoc autem est inuidia: inuidiosus enim, qui abhorret bonum quod certis in fratre suo, non propter hoc, honorem vilum prætentit; non enim aliud est, quām quædam mentis abiectio, proinde à Iob vocatur vitium puerorum, ac hominum abiectorum: *Parvulum te obicit inuidia.* Nec similiter per illud veniat bona quædam temporalia: nullum enim inde ipsi prouenit lucrum, quantumcumque in illo augatur inuidia. Minus adhuc studet voluptibus deliciisque potius: inuidia, absit, vt illas alliquat, quin potius cum sapiente direxere, & verum dixerit, *Futredo offsum; in id.* **Iratus.** Respondebo, quod D. Ioannes non intendit numerare, nisi vita mundi, id est, hominum, qui in mundo hoc vivunt, ac proinde dicit: **Omne, quod est in mundo**: hi omnes peccant, ex prætentione alicuius boni. Est autem homo animal rationale, sed nec mouetur, nisi per id, quod est rationale, scilicet in appetitu: Hoc autem illa suggerit, nihil nisi alicuius gratia commodi, proinde, non est hominis mouere sensu illud quod lucrari potest verum, aut appetens. Axioma est Aristotle: *Nemo, intendens ad malum, operatur, & declarat* D. Thom. Inuidia vero non est vitium mundi, sed inferni; nec hominum, sed dæmonis. Hoc hoc infausto est proprium, non intendere in his quæ agit, inuidia quidquid, quo si ei bonum, quinimo, iuxta vitium veridicam Theologiam, quidquid dæmon agit, non est in eius cedit maius tormentum, poenam ac confusione. Tam anxius studet animalium seductioni, vt, sicut prædictus Dominica antecedente, sit hoc eius officium perpetuum. Tolleris, si credideris hoc esse in eius quantumlibet bonum: minimè gentium; quinimo, pro hoc eius augetur crucifixus: quanto enim plures damnantur, tanto est diaboli pena grauor; sicut a crelicet gloria accidentalis Angelorum, quo magis accrescit per eorum inspirationes multitudine beatorum. Matuus expedit Diuus Petrus Chrysologus parabolam à Christo propositam: *Mulier patre famulis, Qui seminauit bonum semen in agro suo; cum autem dormiret dominus, venit nimis eius & superseminauit zizania, et in laique malas herbas, Pullulante ac germinante*

D.P. **tritico**, Apparuerunt & zizania. Accedunt fa-
muli, conqueruntur: vnde hoc Domine? Vn-
de igitur tanta zizania, tot vespes, tot tribuli?
Ne miremini filij; Inimicus homo hoc fecit.
Qvarit S. Doctor: Ad quid fecit hoc inimi-
cus? quod lucrum, vel bonum sibi in eo pre-
tendebat? Ut quid? Ut periret Dominica missa.
CHR. Dic mihi igitur quid hoilli refert? Hoc ad lu-
crum quid periret inimici? An non igitur capis,
quod Christus voluerit depingere peccatum
proprium diabolo, inimicum inuidiam? Haec
eum in suis actionibus non praetendit, nec men-
tis oculos conicit in aliquod bonum, sed tantum
ut noceat, ut alteri damnum inferat, quod pecca-
tum dicimus particularis malitia, inuidum dia-
bolo: qui in eo quod agit contra Deum, eiusque
Sanctos, sibi aliud nou intentid bonum, quam
perdere, ac deuastare illud, quod in altero bonum
inuidus contemplatur: Inuidus spiritus hominum
damna suam compuat lucrum, & quod periret
huminibus, hoc exsistat acquiesce.